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        Všetkým záujemcom 

 

        V Nitre dňa 22.05.2018 

 

VEC 

Vysvetlenie č. 2 zverejnených dokumentov k zákazke s názvom Cyklotrasa Wilsonovo nábrežie-

Univerzitný most-Jesenského (VVO  č. 81/2018  zo dňa 25.04.2018 pod č. 5782 – WYP) 

 

V zmysle § 114 ods. 8 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov verejný obstarávateľ poskytuje toto vysvetlenie č. 2 

informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk,  súťažných podkladoch resp. v inej 

sprievodnej dokumentácii  k predmetnej podlimitnej zákazke: 
 

Otázka č.1 : 

 

„V poskytnutom výkaze výmer objektu "Dopravné plochy" je uvažované so zemnými a 

búracími prácami (položky č. 7 až 18). Z úvedených prác vznikajú náklady na dopravu a 

poplatky za uloženie sute na skládke, ktoré nie sú uvedené vo výkaze výmer. V Zmluve o Dielo 

je uvedené, že cena za Dielo má zahŕňať aj poplatky za odvoz a uskladnenie sute spolu s 

dokladmi o likvidácii stavebnej sute. Zároveň je v Technickej správe daného objektu uvedené 

že "Stavebný odpad, podobne aj prebytočná zemina s výkopku budú odvezené dodávateľom na 

skládku, určenú pred zahájením prác po dohode s investorom, prípadne použité v rámci 

stavby." Môže verejný obstarávateľ jednoznačne určiť či má uchádzač k búracím prácam 

zahrńuť do nákladov daného objektu aj odvoz a likvidáciu odpadu? Môže verejný obstarávateľ 

doplniť absentujúce položky do výkazu výmer, prípadne má uchádzač spomínaný náklad 

zahrnúť v rámci búracích prác?“ 

 

Odpoveď č.1: 

 

Verejný obstarávateľ nemá k dispozícií osobitnú skládku, kam by potenciálny zhotoviteľ mohol 

vyvážať odpad. Výber konkrétnej skládky je v plnej kompetencii zhotoviteľa a všetky poplatky 

súvisiace s vývozom odpadu musia byť v zmysle zmluvy o dielo zahrnuté v ponúknutej cene. 

Podľa vedomostí verejného obstarávateľa sa v okolí do 20 km od staveniska nachádza 

dostatočné množstvo skládok.  

Otázka č.2 : 

„V poskytnutom výkaze výmer objektu "Dopravné stavby" je v zemných prácach uvedená 

položka č. 16 "Výkop v zemníku" v množstve 192 m3 a položka č. 41 "Uloženie sypaniny na 

medziskládku". Má uchádzač v rámci položky č. 16 zahrńuť aj nákup zeminy do násypového 

telesa prípadne disponuje verejný obstarávateľ vlastnou medziskládkou z ktorej je možné 

použiť zeminu do násypového telesa a zároveń na uvedenú medziskládku uskladniť prebytočnú 

zeminu? Zároveň je v Zmluve o Dielo je uvedené, že cena za Dielo má zahŕňať aj poplatky za 
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odvoz a uskladnenie sute spolu s dokladmi o likvidácii stavebnej sute. Môže verejný 

obstarávateľ jednoznačne určiť nakladanie s prebytočnou zeminou? „ 

Odpoveď č.2: 

Vo výkaze výmer je položka potrebného dosypania zeminy v hodnote 192 m3. Verejný 

obstarávateľ nemá aktuálne disponibilný zemník.  

 

Výkaz výmer počíta s výkopami, ktoré sa presunú v rámci stavby, následne sa vykoná výkop 

pre dosypanie.  

 

V prípade, ak uchádzač na základe odborného oboznámenia sa s projektovou dokumentáciou 

zistí potrebu nákupu zeminy na zhotovenie diela, je v zmysle zmluvy o dielo povinný takýto 

náklad zahrnúť do ceny diela.  

 

Otázka č. 3 : 

„V poskytnutom výkaze výmer objektu "Dopravné plochy" je uvedená položka č. 61 "Opora z 

dielov z pásoviny" rozmerov 200/1000/5 mm v počte 15,762 t a k tomu prislúchajúca položka 

č. 60 "Osadenie obrubníka" v množstve 2066,9 m. V rámci pokládky obrubníkov je 

vypoložkovaný materiál pod položkou č. 62 "Obrubník parkový" v počte 79,689 ks. Na základe 

dodanej projektovej dokumentácie je vo vzorovom priečnom reze vyšpecifikovaná bočná 

oceľová pásovina rozmerov 200/1000/30 mm. Môže verejný obstarávateľ zosúladiť rozmery 

oceľovej pásoviny a zároveň upraviť celkové množstvo materiálu na základe požiadavky 

pokládky 2066,9 m obrubníkov? „ 

Odpoveď č. 3: 

 

Vo výkaze výmer je použitá oceľová pásovina hr. 50mm, v prípade že dodávateľ vie 

zabezpečiť oceľovú pásovinu hr. 30mm môže prepočítať celkové množstvo použitej pásoviny. 

Položka č.62 je samostatná položka parkového obrubníka použitého pri návrhu spojovacích 

chodníkov. 

 

Otázka č. 4 :  

„ Na základe dodanej projektovej dokumentácie objektu "Dopravné plochy" konkrétne v 

technickej správe je uvedené, že v rámci predmetu zákazky má byť riešené aj nové vodorovné 

dopravné značenie, ktoré je vykreslené aj v priložených situáciách. Výkaz výmer daného 

objektu uvedené položky neobsahuje. Môže verejný obstarávateľ doplniť do výkazu výmer 

absentujúce položky k uvedeným prácam? „ 

Odpoveď č. 4 

Počas procesu stavebného povoľovania prišlo k zmene v križovatkách (ul. B. Slančíkovej a ul. 

Mostná). Projekt pôvodne v týchto križovatkách neriešil križovanie spoločného chodníka s 

miestnymi komunikáciami. Na základe požadovanej zmeny je nutné teda doplniť položku 
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vodorovné dopravné značenie, vyznačenie spoločného priechodu pre chodcov v šírke 3,0m s 

podfarbením na obe strany (zelená/červená). Celková dĺžka nových priechodov je 24m. 

Súčasne príde aj k požiadavke novej dlažby (dlažba varovný pás) v celkovej dĺžke 36m s šírke 

0,40m. 

 

Verejný obstarávateľ nebude dopĺňať tieto práce do výkazu výmer, ale uchádzač sa v zmysle 

podmienok tohto obstarávania má podrobne oboznámiť s požiadavkami zhotovenia diela 

uvedenými v projektovej dokumentácií, a to najmä v jej textovej a výkresovej časti. Podľa 

zmluvy o dielo bude cena diela zahŕňať všetky náklady spojené s realizáciou predmetu 

zákazky vrátane všetkých súvisiacich služieb a poplatkov podľa projektovej dokumentácie. 

Uchádzač je pred predložením svojej ponuky povinný vziať do úvahy všetko, čo je 

nevyhnutné na úplné a riadne plnenie zmluvy, pričom do svojich cien zahrnie všetky náklady 

spojené s plnením predmetu zákazky. 

 

Otázka č. 5 : 

„Vo Vestníku verejného obstarávania je uvedená požiadavka na preukázanie technickej 

spôsobilosti, že má uchádzač predložiť doklady k odberne spôsobilej osobe - stavbyvedúci so 

zameraním na inžinierske stavby. V Zmluve o Dielo je uvedené, že má dodávateľ povinnosť 

predložiť doklady od odborne spôsobilej osoby - stavbyvedúci so zameraním pre pozemné 

stavby. Predpokladáme s ohľadom na charakter Diela že verejný obstarávateľ bude požadovať 

preukázanie odbornej spôsobilosti so zameraním na inžinierske stavby. Môže verený 

obstarávateľ upraviť znenie ZoD? „ 

Odpoveď č. 5: 

Verejný obstarávateľ ďakuje za upozornenie a potvrdzuje správnu informáciu uvedenú vo 

Výzve na predkladanie ponúk - verejný obstarávateľ požaduje predložiť doklady k odborne 

spôsobilej osobe stavbyvedúci so zameraním na inžinierske stavby. Verejný obstarávateľ 

zároveň týmto opravuje príslušné znenie zmluvy o dielo nasledovne:  

 

bod 8.4   

"... Dodávateľ pre účel preukázania tejto povinnosti predloží objednávateľovi najneskôr ku 

dňu prevzatia Staveniska: 

(i) identifikačné údaje osoby s odbornou spôsobilosťou na výkon činnosti stavbyvedúceho a 

jeho zástupcu pre odborné zameranie/kategóriu: inžinierske stavby; 

(ii) fotokópiu dokladov odbornej spôsobilosti stavbyvedúceho a jeho zástupcu – osvedčenia s 

odborným zameraním inžinierske stavby alebo ekvivalent podľa zákona č. 138/1992 Zb. o 

autorizovaných architektoch a autorizovaných stavebných inžinieroch v platnom znení;“ 

 

 

S úctou  

 

        v. r. 

Marcela Turčanová 

Osoba poverená realizáciou procesu VO 


